LIBER

hanc abolescere & relinquere censuerunt. iniuriisq; æstimandis recuperatores se daturos edixerunt. Nonnulla autē in istis legibus: nec consistere quidem: sicuti dixi uisa sūt. Velut illa lex talionis: cuius uerba: nisi memoria me fallit: hæc sunt. Si membrum ruperit meum e pacto talio esto. Præter enim ulciscendi acerbiter: ne pcedere quoq; executio iusta talionis potest. Nam cui membra ab alio ruptum est: si ipsi itidem ruperit taliōem uelit: quæro an efficere possit ruperit pariter membri æquilibriū? In qua re primum ea difficultas est inexplicabilis. Quin si mēbrum inqt alter imprudēs ruperit: Qd enim per imprudentiam factum est: retaliari per imprudentiam debet. Ictus quippe fortuitus: & consultus: non cadunt sub eiusdem talionis similitudinem. Quoniā igitur modo imprudentem poterit imitari: qui in exequēda talione nō licētiae ius habet sed imprudentiæ. Sed & si prudens ruperit: nequaquā patietur: aut altius se ledi: aut latius quod cuiusmodi libra atq; mensura caueri possit nō reperio. Quin etiā si qd plus erit aliterue cōmissum: res fiet ridiculæ atrocitatis: ut contraria actio mutue talionis oriatur: & adolescat infinita quædam reciprocatio talionū. Nam de immanitate illa secandi parciendiq; humani corporis: si unus ob pecuniam debitam addiudicat: addictusq; sit pluribus: nō liber meminisse: & piget dicere. Quid enim uideri potest effrenatius: quid ab hominis ingenio diuersius: q̄ q; membra & artus inopis debitoris: breuissimo laniatur distrahatur: sicut nūc bona uenum distrahūtur. Tum Sex. Cecilius amplexus utraq; manu Phauorinū: Tu es inquit unus profecto in nostra memoria: non gratia modo: sed & romanæ rei peritissimus. Quis enim philosophorū disciplinæ suæ leges: iam scite atq; docte caller: q̄ leges tu nostras decemuirales percalluisti. Sed quæso te: quū tamē digrediare paulisper e curriculis istis disputationū uestrarū academicis: omissioq; studio quicquid libitum est arguēdi tuēdiquē consideres grauius cuiusmodi sint ea quæ reprehēdisti. Nec ideo cōtemnas legum istarum antiquitates: q; plerisq; ipsis iam po. Ro. deliuerit: Non enim pfecto ignoras legum opportunitates: & medelas p temporū moribus: & pro rerum publicarū generib; & pro utilitatū presentū rationibus: proq; uitioꝝ quibus medendū est feruorib; mutari: atq; flecti. Neq; uno statu consistere: qn ut facies cæli & maris: ita regū atq; fortunæ tempestatibus uarietur. Quid salubrius uisum est rogatione illa Stolonis iugeꝝ de numero præfinito? Quid utilius plebiscito uoconio de coercēdis mulierū hæreditatibus? Quid tam necessariū æstimatū est ppulsandæ ciuiū luxuriæ: q̄ lex licinia & fannia: aliæq; itē leges sumptuariæ. Oīa tamē hæc obliterata & operta sunt ciuitatis opulentia: quasi quibusdā fluctib; exæstuat. Sed cur tibi uisa est inhumana omnium mea qdem sententia humanissima quæ iumentū dari iubet ægro: aut seni in ius uocato? Verba sunt hæc de lege. Si in ius uocat: si morbo euitasue uitiū exiit. qui in ius uocabit: iumentū dato. Si nolet arcerāne sternito. At tu forte morbū appellari hic putas: ægrotationē grauē cū febris rapida & quercera? Iumentūq; dici pecus aliquod unicū tergo uehēs. Ac p terra minus fuisse humanū existimas egrotū domi suæ cubatē: iumento ipositū in ius rapi: Hoc mi Phauorine nequaquā ita est. Nā morbus in lege ista non febriculosus neq; nimium grauis: sed uitiū aliquod imbecillitatis atq; inualētiae demonstratur: nō periculum uitæ ostēditur. Cætero qui morbū uehementiore uim grauius nocendi habentē: legū istarū scriptores morbo alio in loco non per se morbum: sed morbū fonticū appellant. Iumentum quoq; non fonticū id solū significat: quod nunc dicitur: sed uectabulum etiam: quod a iunctis perorb;

traheretur. Veteres enim nostri iumentum a iungendo dixerunt. Arcera autem uoca- Imēttū
 batur plostrum tectum undiq; & munitum: quasi arca quedam magna uestimentis arcera
 instrata: qua nimis ægri aut senes portari cubantes solebant. Quænam ibi igitur acer-
 bitas esse uisa est: quod in ius uocato pauperrimo homini uel inopi: qui aut pedibus
 forte ægris esset: aut quo alio casu ingredi non quiret: plostrum esse dandum censue-
 runt: neque instrui tamen delicate arceram iusserunt: quoniam satis esset inualido cui
 modi uectaculum. Atque id fecerunt ne accusatio ista ægri corporis perpetuam uaca-
 tionem daret fide tractantibus: iurisq; actiones declinantibus. Sed enim ipsum uide-
 q; in iniurias factas: v. & xx. assibus sanxerunt non omnino omnis mi Phauorine iniu-
 rias ære isto pauco diluerunt. Tamen si hæc ipsa paucitas assium graue pondus eris fu-
 it. Nam librariis assibus in ea tempestate populus usus est: sed iniurias atrocioris: ut
 de offe facto non liberis modo uerum etiam seruis factas impensiore dāno uindicaue-
 runt. Quibusdā autem iniuriis talionē quoq; apposuerūt. Quā q̄dem tu talionē uir
 optime iniquus paulo īsectatus es. Ac ne cōsistere q̄dem dixisti: lepida quadā solertia
 uerborū: quoniā talioni par nō sit talio: neq; rūpi mēbꝫ facile possit: ad alteriꝫ ruptu-
 re (ut ais tu) æquabilium. Vestꝫ est mi Phauorine talionē rarissimū fieri difficillime.
 Sed decē uiri minuere atq; extinguere uolētes huiuscemodī uolentiā pulsandi atq; le-
 dendi talione: eo quoq; metu coercēdos eē hoīes putauerūt. Neq; eius qui mēbꝫ alte-
 ri rupisset: & pacisci tamē de talione redimēda nollet: tantā esse habēdi rationem ar-
 bitrati sunt: ut an prudēs imprudēsue rupisset: spectandū putarent. Aut talionē ī eo
 uel adamussim æquipararēt: uel in librili perpenderēt. Sed potius eundē animū: eun-
 demq; impetū: ī eadē parte corporis rumpēdi: nō eundē quoq; casum exigī uoluerūt.
 Quoniā modus uolūtatis præstare posset: casus ictus non posset. Quod si ita est: ut
 dico: & ut ipse æqtatis habitus demōstrat: taliones illę tuæ reciproç argutiores pro-
 fecto q̄ ueriores fuerunt: Sed quoniam acerbum quoq; esse hoc genus pœnæ putas.
 Quæ obsecro te: ista acerbitas est: si idem fiat in te: quod tute in alio feceris? Præser- Talio
 tim quum habeas facultatem paciscendi: & non necesse sit pati talionē: nisi eam tu ele-
 geris? Quod edictū autem prætorium de æstimandis iniuriis probabilius esse his po-
 test? Nolo hoc ignores hanc quoque ipsam talionem ad æstimationem iudicis redigi
 necessario solitam. Nam si reus qui depacisci noluerat: iudici talionem imperanti nō
 parebat: æstimata lite iudex hominē pecuniæ damnabat. atque ita si reo & pactio gra-
 uis & acerba talio uisa fuerat: seueritas legis ad pecuniæ multam reddibat. Restat ut
 ei quod de sectione pactio neq; corporis immanissimum esse tibi uisum est: responde-
 am. Omnibus quidem uirtutum generibus exercendis: colendisque populus Roma-
 nus e parua origine ad tantæ amplitudinis instar emicuit. Sed omnium maxime atq;
 præcipue fidem coluit: sanctamq; habuit: tam priuatim: q̄ publice. Sic consules cla-
 rissimos uiros hostibus cōfirmandæ fidei publicę causa dedit. Sic clientem in fidem
 acceptum cariorem haberi: q̄ propinquos: tuendumque esse contra cognatos censuit.
 Neq; prius ullum facinus æstimatum est: q̄ sicut probaretur clientem diuisui habuis-
 se. Hanc autem fidem maiores nostri non modo in officioꝝ uicibus: sed in negotioꝝ
 quoq; contractibus sanxerunt: maximeq; in pecuniæ mutuatice usu atq; commercio.
 Adimi enim putauerūt subsidiū hoc inopię tēporarię: quo cōmunis hoīum uita indi-
 get: si pfidia debitorū sine graui pena eluderet. Cōfessi igit eris ac debiri iudicatis. xxx